
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 133 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto esecutivo per i lavori di “Rifacimento della pista di 

atletica dello stadio “O. Morino”” – CUP: G47H21063230004 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

PREMESSO che: 

• il Comune di Savigliano è proprietario dello Stadio comunale “O. Morino” di Savigliano, sito in viale Gozzano 11/A 
angolo viale IV Novembre; 



• lo stadio “O. Morino” rappresenta una grande risorsa per la cittadinanza, in quanto presenta un potenziale eleva-
to per la varietà e tipologia dell’impianto stesso; 

• nel corso degli anni 2023-2024 è stato oggetto di una parziale riqualificazione, attraverso la realizzazione del 
campo da calcio ad 11 in erba sintetica presso l’antistadio, con fondi PNRR; 

• la pavimentazione della pista di atletica e delle relative pedane, risalente all’epoca di costruzione dell’impianto 
sportivo, risulta ormai vetusta ed ammalorata; 

• è, dunque, intenzione dell’amministrazione comunale procedere con la realizzazione di un progetto di rifacimento 
della pista di atletica dello stadio “O. Morino” di Savigliano, sito in viale Gozzano 11/A angolo viale IV Novembre; 

• l’Amministrazione Comunale, per la copertura della spesa, ha provveduto agli opportuni stanziamenti nel bilancio 
triennale 2025-2027, nell’annualità 2025 al capitolo 2880.3, e ha provveduto all’inserimento dell’opera 
nell’elenco annuale 2025 del Programma triennale dei Lavori Pubblici relativo agli anni 2025-2026-2027, adottato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 15.11.2024 e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 50 del 19.12.2024; 

• l’intervento è stato inserito nel Piano triennale dei Lavori Pubblici relativo agli anni 2025-2026-2027 con riferi-
mento CUI: L00215880048202400002 

• con determinazione Reg. Gen. 713 del 19.08.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’arch. Gabriella Filomena del Settore III Lavori Pubblici 

• con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 10.03.2025 veniva approvato il Documento di Indirizzo alla Progetta-
zione per i lavori di “Rifacimento della pista di atletica dello stadio “O. Morino”” – CUP: G47H21063230004 

• con determinazione Reg. Gen. 424 del 07.04.2025 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
per i lavori di “Rifacimento della pista di atletica dello stadio “O. Morino”” – CUP: G47H21063230004 

CONSIDERATO che l'art. 41 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dispone che “1. La progettazione in materia di lavori 
pubblici, si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il 
progetto esecutivo. Essa è volta ad assicurare: 

a) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività; 
b) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici, nonché il rispetto 
di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza delle costruzioni; 
c) la rispondenza ai requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché il rispetto dei tempi e dei costi 
previsti; 
d) il rispetto di tutti i vincoli esistenti, con particolare riguardo a quelli idrogeologici, sismici, archeologici e forestali; 
e) l'efficientamento energetico e la minimizzazione dell'impiego di risorse materiali non rinnovabili nell'intero ciclo 
di vita delle opere; 
f) il rispetto dei principi della sostenibilità economica, territoriale, ambientale e sociale dell'intervento, anche per 
contrastare il consumo del suolo, incentivando il recupero, il riuso e la valorizzazione del patrimonio edilizio 
esistente e dei tessuti urbani; 
g) la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il progressivo uso di 
metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di cui all'articolo 43; 
h) l'accessibilità e l'adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di barriere 
architettoniche; 
i) la compatibilità geologica e geomorfologica dell'opera”. 

VISTO l'allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 che definisce i contenuti dei due livelli di progettazione; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo: 
a) è redatto in conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità tecnico-economica  
b) determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con l’indicazione delle coperture fi-

nanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica; 
c) deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qua-

lità, dimensione e prezzo; 
d) deve essere corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita 

dell’opera stessa; 
e) è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di accertamento di confor-

mità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di compatibilità ambientale, ove previste. 

DATO ATTO che con determinazione Reg. Gen. 713 del 19.08.2024 veniva affidato all’arch. Stefano Longhi l’incarico 
professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, del Progetto Esecutivo e per la Direzione 
dei Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di “Rifacimento della 
pista di atletica dello stadio “O. Morino””; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento della pista di atletica dello stadio “O. Morino”” a firma dell’arch. 
Stefano Longhi, trasmesso in data 07.05.2025 con prot. n. 19049 del 08.05.2025 e costituito, ai sensi dell’art. 22 
comma 4 dell'allegato I.7, dai seguenti elaborati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante: 



˗ E.A.R.01 Relazione descrittiva generale 

˗ E.A.R.02 Relazione tecnica specialistica 

˗ E.A.R.03 Quadro economico 

˗ E.A.R.04 Computo metrico estimativo  

˗ E.A.R.05 Incidenza della manodopera 

˗ E.A.R.06 Elenco prezzi 

˗ E.A.R.07 Analisi prezzi 

˗ E.A.R.08 Capitolato speciale d'appalto 

˗ E.A.R.09 Relazione specifica per i criteri ambientali minimi 

˗ E.A.R.10 Schema di contratto 

˗ Piano di manutenzione dell'opera 

o E.M.R.01 Manuale d'uso 

o E.M.R.02 Manuale di manutenzione 

o E.M.R.03 Piano di manutenzione - Sottoprogramma delle prestazioni 

o E.M.R.04 Piano di manutenzione - Sottoprogramma dei controlli 

o E.M.R.05 Piano di manutenzione - Sottoprogramma degli interventi 

˗ Piano di sicurezza e di coordinamento 

o E.P.R.01 Piano di sicurezza e di coordinamento 

o E.P.R.02 Analisi dei rischi 

o E.P.R.03 Stima dei costi della sicurezza   

o E.P.R.04 Elenco prezzi costi della sicurezza 

o E.P.R.05 Diagramma di Gantt 

o E.P.R.06 Fascicolo dell'opera 

o E.P.G.01 Planimetria di cantiere (scala 1:500) 

˗ Elaborati grafici 

o E.A.G.01 Inquadramento territoriale: estratto di P.R.G., estratto catastale ed ortofoto estratta da Google 
Maps 

o E.A.G.02 Rilievo planoaltimetrico e fotografico dell'impianto sportivo (scala 1:200) 

o E.A.G.03 Planimetria generale dello stato di fatto con indicazione dei lavori previsti (scala 1:200) 

o E.A.G.04 Progetto pista di atletica leggera - planimetria della pista di atletica leggera ristrutturata (scala 
1:200) 

o E.A.G.05 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pista di atletica leggera ri-
strutturata (scala 1:1000 - 1:20) 

o E.A.G.06 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pedana ristrutturata per il 
salto in lungo e triplo e della fossa di caduta (scala 1:500 - 1:50 - 1:20 - 1:10) 

o E.A.G.07 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pedana ristrutturata per il 
salto con l'asta (scala 1:500 - 1:100 - 1:20) 

o E.A.G.08 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della nuova pedana per il lancio 
del giavellotto (scala 1:1000 - 1:100 - 1:10) 

o E.A.G.09 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della fossa percorso siepi ristrut-
turata (scala 1:1000 - 1:20 - 1:10) 

e con il seguente quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto, così dettagliato: 

 Descrizione  Importo 

 A. LAVORI A CORPO   

A.1 Importo totale OPERE EDILI - SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  € 336 615,33  

 di cui costi per la manodopera € 84 728,08  

A.2 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non compresi nelle voci precedenti  

NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 

 
€ 5 747,63  

 TOTALE A  € 342 362,96  

 B. SPESE TECNICHE   

B.1 

Progetto di fattibilità tecnico - economica, Progetto esecutivo, Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione 

 

€ 49 004,25  

B.2 Cassa di Previdenza CNPAIA (4%)  € 1 960,17  

 TOTALE B  € 50 964,42  

 C. SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 
Fondo funzioni tecniche (2% importo lavori)  € 6 847,26  

80% (ex art. 45 comma 3 d.lgs. 36/2023) 80% € 5 477,81  



20% (ex art. 45 comma 5 d.lgs. 36/2023) 20% € 1 369,45  

C.2 Somme a disposizione o derivanti da altri impegni  € 4 910,28  

C.3 Contributo ANAC, Imprevisti e somme a disposizione  € 466,21  

 A+B+C   TOTALE INVESTIMENTO AL NETTO DI IVA  € 405 551,13  

 D. IVA   

D.1 IVA sui Lavori (10%)  € 34 236,30  

D.2 Iva su Spese tecniche (22%)  € 11 212,17  

 TOTALE D  € 45 448,47  
    

 TOTALE INVESTIMENTO   € 450 999,60  

CONSIDERATO che il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza 
previste dalle leggi vigenti, agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle 
indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRGC vigente; 

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato di Progetto 
(CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei 
soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il codice CUP acquisito dell’ufficio G47H21063230004; 

PRESO atto che il suddetto Progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 D.Lgs. 
36/2023, dal Responsabile Unico del Progetto arch. Gabriella FILOMENA che ne ha accertato la rispondenza alle 
specifiche del Codice stesso, in contraddittorio con il progettista incaricato arch. Stefano Longhi; 

CONSIDERATO che il R.U.P. arch. Gabriella FILOMENA ha provveduto alla validazione del Progetto Esecutivo suddetto, 
ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, mediante apposito verbale del 08.05.2025; 

RITENUTO di: 

• Approvare gli elaborati tecnici per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

• Trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identifica-
tivo di Gara (CIG), e per la predisposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, i suoi allegati e i regolamenti attuativi; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio dell’esercizio 2025; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 al cap. 2880.3 “Rifacimento 
pista di atletica stadio "O. Morino" - ADA libero”; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento della pista di atletica dello stadio “O. Morino””, 
ammontante a complessivi € 450 999,60 e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante: 

˗ E.A.R.01 Relazione descrittiva generale 

˗ E.A.R.02 Relazione tecnica specialistica 

˗ E.A.R.03 Quadro economico 

˗ E.A.R.04 Computo metrico estimativo  

˗ E.A.R.05 Incidenza della manodopera 

˗ E.A.R.06 Elenco prezzi 

˗ E.A.R.07 Analisi prezzi 

˗ E.A.R.08 Capitolato speciale d'appalto 

˗ E.A.R.09 Relazione specifica per i criteri ambientali minimi 

˗ E.A.R.10 Schema di contratto 

˗ Piano di manutenzione dell'opera 

o E.M.R.01 Manuale d'uso 



o E.M.R.02 Manuale di manutenzione 

o E.M.R.03 Piano di manutenzione - Sottoprogramma delle prestazioni 

o E.M.R.04 Piano di manutenzione - Sottoprogramma dei controlli 

o E.M.R.05 Piano di manutenzione - Sottoprogramma degli interventi 

˗ Piano di sicurezza e di coordinamento 

o E.P.R.01 Piano di sicurezza e di coordinamento 

o E.P.R.02 Analisi dei rischi 

o E.P.R.03 Stima dei costi della sicurezza   

o E.P.R.04 Elenco prezzi costi della sicurezza 

o E.P.R.05 Diagramma di Gantt 

o E.P.R.06 Fascicolo dell'opera 

o E.P.G.01 Planimetria di cantiere (scala 1:500) 

˗ Elaborati grafici 

o E.A.G.01 Inquadramento territoriale: estratto di P.R.G., estratto catastale ed ortofoto estratta da Google 
Maps 

o E.A.G.02 Rilievo planoaltimetrico e fotografico dell'impianto sportivo (scala 1:200) 

o E.A.G.03 Planimetria generale dello stato di fatto con indicazione dei lavori previsti (scala 1:200) 

o E.A.G.04 Progetto pista di atletica leggera - planimetria della pista di atletica leggera ristrutturata (scala 
1:200) 

o E.A.G.05 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pista di atletica leggera ri-
strutturata (scala 1:1000 - 1:20) 

o E.A.G.06 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pedana ristrutturata per il 
salto in lungo e triplo e della fossa di caduta (scala 1:500 - 1:50 - 1:20 - 1:10) 

o E.A.G.07 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della pedana ristrutturata per il 
salto con l'asta (scala 1:500 - 1:100 - 1:20) 

o E.A.G.08 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della nuova pedana per il lancio 
del giavellotto (scala 1:1000 - 1:100 - 1:10) 

o E.A.G.09 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della fossa percorso siepi ristrut-
turata (scala 1:1000 - 1:20 - 1:10) 

e con il seguente quadro economico di spesa dell’intervento in oggetto, così dettagliato: 

 Descrizione  Importo 

 A. LAVORI A CORPO   

A.1 Importo totale OPERE EDILI - SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA  € 336 615,33  

 di cui costi per la manodopera € 84 728,08  

A.2 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non compresi nelle voci precedenti  

NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 

 
€ 5 747,63  

 TOTALE A  € 342 362,96  

 B. SPESE TECNICHE   

B.1 

Progetto di fattibilità tecnico - economica, Progetto esecutivo, Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione 

 

€ 49 004,25  

B.2 Cassa di Previdenza CNPAIA (4%)  € 1 960,17  

 TOTALE B  € 50 964,42  

 C. SOMME A DISPOSIZIONE   

C.1 

Fondo funzioni tecniche (2% importo lavori)  € 6 847,26  

80% (ex art. 45 comma 3 d.lgs. 36/2023) 80% € 5 477,81  

20% (ex art. 45 comma 5 d.lgs. 36/2023) 20% € 1 369,45  

C.2 Somme a disposizione o derivanti da altri impegni  € 4 910,28  

C.3 Contributo ANAC, Imprevisti e somme a disposizione  € 466,21  

 A+B+C   TOTALE INVESTIMENTO AL NETTO DI IVA  € 405 551,13  

 D. IVA   

D.1 IVA sui Lavori (10%)  € 34 236,30  

D.2 Iva su Spese tecniche (22%)  € 11 212,17  

 TOTALE D  € 45 448,47  
    

 TOTALE INVESTIMENTO   € 450 999,60  

3. DI DARE ATTO che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 

4. DI DARE ATTO che per il progetto non è necessaria l’acquisizione di ulteriori pareri o autorizzazioni 



5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2011 s.m.i. e preso atto del verbale di 
validazione in data 08.05.2025 il presente atto ha valore di titolo edilizio abilitativo; 

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore – geom. Sergio Fissolo; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’arch. Gabriella 
Filomena del Settore III Lavori Pubblici; 

8. DI DARE ATTO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 al cap. 2880.3 “Rifaci-
mento pista di atletica stadio "O. Morino" - ADA libero”; 

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso dell’anno 2025; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legit-
timità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- alla Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG), e per la predi-

sposizione dei documenti e all’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 12 maggio 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


